PAGE

2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

19.05.2011

№ 598
	О создании                            межведомственной                       комиссии по профилактике социально-значимых                заболеваний и борьбе                      со СПИД

В целях оперативной разработки мер по предупреждению          распространения ВИЧ-инфекции, наркомании и других социально-значимых заболеваний на территории города Березники

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Создать межведомственную комиссию по профилактике              социально-значимых заболеваний и борьбе со СПИД.

2.Утвердить прилагаемые:

2.1.Положение о межведомственной комиссии по профилактике социально-значимых заболеваний и борьбе со СПИД.

2.2.Состав межведомственной комиссии по профилактике              социально-значимых заболеваний и борьбе со СПИД.

3.Опубликовать настоящее постановление в официальном              печатном издании и разместить на официальном сайте администрации города в сети «Интернет».

4.Настоящее постановление вступает в силу с момента                 официального опубликования.

Глава города                                                                         С.П.Дьяков

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

администрации города

от 19.05.2011 № 598
ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ СОЦИАЛЬНО-ЗНАЧИМЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ И БОРЬБЕ                        СО СПИД

I.Общие положения

1.1.Межведомственная комиссия по профилактике социально-значимых заболеваний и борьбе со СПИД (далее - комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия заинтересованных служб и ведомств  в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) распространения ВИЧ-инфекции и других социально-значимых заболеваний на территории города.

1.2.Комиссия в своей работе руководствуется: Конституцией                 Российской Федерации, федеральными Конституционными законами, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, нормативно-правовыми и иными актами Российской Федерации, Пермской области, Пермского края, правовыми актами                            муниципального образования  «Город Березники» и настоящим                   Положением.

II.Основные задачи

Основными задачами комиссии являются:

2.1.разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в области профилактики ВИЧ-инфекции и других                 социально-значимых заболеваний;

2.2.рассмотрение и решение вопросов координации деятельности заинтересованных служб и ведомств;

2.3.организация проведения городских акций в рамках                       информационно-просветительной работы с населением города по профилактике ВИЧ-инфекции;

2.4.подготовка и внесение в установленном порядке                    предложений по совершенствованию законодательных и иных               нормативных правовых актов по предупреждению распространения ВИЧ-инфекции и других социально-значимых заболеваний.

III.Функции

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами          осуществляет выполнение следующих функций:

3.1.организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с ухудшением эпидемиологической ситуации по ВИЧ-инфекции,              социально-значимым заболеваниям;

3.2.разрабатывает и организует осуществление комплексных             мероприятий, обеспечивающих профилактику данных заболеваний среди населения, принимает решение по этим вопросам и                    контролирует их выполнение;

3.3.обеспечивает взаимодействие и преемственность в работе по профилактике ВИЧ-инфекции и социально-значимых заболеваний              заинтересованных служб и ведомств;

3.4.рассматривает и оценивает состояние эпидемиологической обстановки на территории города и прогнозы ее изменения, а также выполнение законодательства Российской Федерации;

3.5.информирует администрацию города об эпидемиологической ситуации по ВИЧ-инфекции, социально-значимым заболеваниям      населения и принятых мерах по их профилактике;

3.6.готовит рекомендации по решению проблем профилактики социально-значимых заболеваний населения и обеспечению              профилактической работы по ВИЧ-инфекции.

IV.Права

Комиссия имеет право:

4.1.получать от заинтересованных служб и ведомств                  информацию о состоянии заболеваемости населения и принимаемых мерах по предупреждению распространения ВИЧ-инфекции,               наркомании и социально-значимых заболеваний;

4.2.заслушивать на своих заседаниях должностных лиц служб и ведомств по реализации мер, направленных на профилактику             ВИЧ-инфекции и социально-значимых заболеваний, а также по            выполнению решений комиссии, принятых в соответствии с ее                компетенцией;

4.3.требовать от служб и ведомств, руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной              подчиненности и форм собственности выполнения  законодательства Российской Федерации по профилактике ВИЧ-инфекции и социально-значимых заболеваний.

V.Организация деятельности

5.1.Состав комиссии утверждается постановлением                    администрации города.

5.2.Комиссию возглавляет председатель, который руководит ее деятельностью, несет ответственность за выполнение возложенных задач, утверждает планы работы комиссии.

Члены комиссии принимают личное участие в ее работе.

5.3.Заседания комиссии проводятся не реже 1 раза в 6 месяцев и по мере необходимости.

На заседания комиссии могут приглашаться представители            заинтересованных ведомств, органов законодательной власти,         предпринимательских структур, общественных организаций, ученые, специалисты и общественные деятели.

5.4.Решения комиссии оформляются в виде протоколов ее            заседаний и доводятся до сведения главы города, заинтересованных служб и ведомств.

VI.Порядок рассмотрения вопросов
6.1.Решение о вынесении вопроса на рассмотрение комиссии принимается непосредственно ее председателем.

6.2.Основанием для рассмотрения вопроса может являться:

6.2.1.информация об ухудшении эпидемиологической ситуации по ВИЧ-инфекции и социально-значимым заболеваниям;

6.2.2.письменное обращение служб, ведомств, организаций и          учреждений, в отношении вопросов профилактики данных                   заболеваний.

6.3.Службы, ведомства, организации и учреждения, являющиеся инициаторами вынесения вопроса на рассмотрение комиссии,            представляют секретарю комиссии информационную справку и               проект решения комиссии, которые должны быть согласованы с                    заинтересованными ведомствами и учреждениями.

6.4.Секретарь комиссии, согласовав с председателем комиссии время и дату проведения заседания, информирует об этом членов             комиссии, приглашенных представителей заинтересованных служб, ведомств, органов законодательной власти, предпринимательских структур, общественных организаций, ученых, специалистов и          общественных деятелей и др.

6.5.Секретарь комиссии представляет членам комиссии           информационную справку и проект решения комиссии.

УТВЕРЖДЕН
постановлением

администрации города

от 19.05.2011 № 598
СОСТАВ
межведомственной комиссии по профилактике

социально-значимых заболеваний и борьбе со СПИД

	Лебедев А.Ю.
	заместитель главы администрации,              председатель комиссии

	Перемитина Е.И.
	начальник управления здравоохранения администрации города, заместитель            председателя комиссии

	Белова С.Л.
	заведующий центром по профилактике ВИЧ-инфекции, борьбе со СПИД и                     инфекционными заболеваниями МУЗ             «Городская поликлиника»,                            секретарь комиссии

	                                   Члены комиссии:

	Кучева И.В.
	заведующий отделением медицинской              профилактики МУЗ «Городская                  поликлиника»

	Мазунин Д.М.
	заместитель главного врача по                         внелечебной работе ГУЗ «Краевая                       психиатрическая больница № 4»                         (по согласованию)

	Баранов А.Г.
	заместитель начальника МОБ УВД по БГО                     (по согласованию)

	Конюкова Е.В.
	заведующий отделом по делам               несовершеннолетних и защите их                 прав администрации города

	Кашина Е.Л.
	главный специалист управления                       культуры администрации города

	Авсеенко Н.Л.
	заведующий отделом дополнительного           образования комитета по вопросам              образования администрации города

	Шамаев А.В.
	председатель комитета по физической культуре, спорту и делам молодежи           администрации города

	Смирнова Е.Б.
	заместитель начальника Северного           территориального отдела ТУФС по           надзору в сфере прав потребителей и            благополучия человека по Пермскому краю (по согласованию)

	Барламов В.А.
	заведующий отделом северного филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии           в Пермском крае» (по согласованию)

	Аллянов С.Д.
	ведущий специалист Северного                 территориального отдела ТУФС по         надзору в сфере прав потребителей и           благополучия человека по Пермскому краю (по согласованию)

	Воробьев С.В.
	начальник отдела по делам молодежи          комитета по физической культуре, спорту         и делам молодежи администрации города

_1183356867.doc
[image: image1.png]